
                               COMUNE DI CASALBELTRAME 
 

Provincia di Novara 
 
ORDINANZA N.    03     DEL  05/04/2011 
 

IL SINDACO 
 

       CONSIDERATO che è tutto’ora vigente l’Ordinanza n.03 del 31/03/1998 relativa ai doveri 
dei proprietari degli animali d’affezione, in cui si disponeva  che i cani sulla pubblica via  dovessero 
essere tenuti al guinzaglio e i conduttori o proprietari dotati di strumenti idonei per la raccolta  degli 
escrementi  degli stessi animali; 
 
      CONSIDERATO che si è riscontrata, nonostante il provvedimento di cui sopra, la presenza di  
escrementi canini nelle zone di verde pubblico comunale e sulla pubblica strada; 
 
      VISTA la recente inaugurazione in Via Bermani n° 3 del nuovo Parco Giochi per bambini; 
 
      RITENUTO per motivi di incolumità pubblica oltre che per motivi di igiene e sanità, in 
particolare dei bambini che utilizzano le strutture ludiche del parco, di vietare l’ingresso ai 
conduttori di cani nel parco anzidetto; 
 
      VISTI  l’art.50 del  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267, Testo Unico degli Enti Locali ; 
                     il Regolamento di Polizia Urbana; 
                     la Legge n° 689 del 24/11/1981 e s.m.i.; 
 
                                                                   ORDINA 
 
AI PROPRIETARI O CONDUTTORI DI CANI DI NON FARE ACCEDERE GLI ANIMALI NEL 
PERIMETRO DEL PARCO DI VIA BERMANI N° 3. 
 
RESTA COMUNQUE L’OBBLIGO PER I CONDUTTORI E PROPRIETARI DI CANI DI TENERE AL 
GUINZAGLIO GLI ANIMALI STESSI SULLA PUBBLICA VIA E MUNIRSI DI STRUMENTI IDONEI 
PER LA RACCOLTA DELLE DEIEZIONI  SU SUOLO PUBBLICO. 
Ai trasgressori della presente Ordinanza sara’ comminata una sanzione amministrativa da � 
25,00  a � 150,00.  

INFORMA 
 
Che avverso il presente provvedimento potrà essere promosso ricorso giurisdizionale al TAR del 
Piemonte, entro 60 gg. dalla pubblicazione all’albo pretorio, ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato, entro il termine di 120 giorni, decorrenti dalla piena conoscenza del provvedimento. 
 

DISPONE 
 

Che copia della presente Ordinanza sia resa nota tramite pubblicazione all’Albo del Comune, 
l’installazione di idonea segnaletica e che copia venga trasmessa all’Ufficio di Polizia Locale e alla 
Stazione Carabinieri di Biandrate.      
                                                                                                        IL SINDACO 
                                                                                                  ( PONZO Vincenzo ) 



 
 
 
 
 
   
 
 
  


